
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE

n° 468-2022 del 17/06/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA APERTA 
CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL 
SERVIZIO DI GLOBAL SERVICE PER LA STRUTTURA RESIDENZIALE 
COMUNITA’ A DIMENSIONE FAMILIARE “IL CERCHIO” – SANTA FIORA 
(GR) - DEL COeSO SdS GROSSETO – CIG 9278367EA7. APPROVAZIONE ATTI 
DI GARA E INDIZIONE PROCEDURA.



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.468-2022 del 17/06/2022

 IL DIRIGENTE U.F. SERVIZI SOCIO-SANITARI E SOCIO-EDUCATIVI
 
VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Determinazione del Direttore di COeSO SdS Grosseto n. 893-2020 del 29/10/2020 ad 
oggetto "Assunzione dirigente amministrativo a seguito di scorrimento di specifica 
graduatoria a decorrere dal 01/11/2020";

•

Direzione di due ex Unità funzionali raccordando sotto la stessa direzione tutta la 
produzione di servizi della SdS, secondo quanto stabilito dalla riorganizzazione 
dell’Ente di cui al Verbale di G.E. n. 3 del 07/03/2019;

•

Funzione vicaria del Direttore di COeSO SdS Grosseto;•
Art. 2095 Codice Civile "Categorie dei prestatori di lavoro";•

ACCERTATO che il sottoscritto Dirigente non si trova in alcuna circostanza di conflitto 
d’interessi ex art. 6bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2010;
RITENUTO, nell’esercizio delle funzioni affidate con gli atti sopra richiamati, di dover adottare il 
provvedimento che segue, accertata la competenza e la regolarità della documentazione risultante 
agli atti d’ufficio;
VISTI i seguenti riferimenti normativi:

L.R.T.40/2005 (Disciplina del servizio sanitario regionale), così come modificata dalla 
L.R.T. 84/2015 che ha provveduto all’accorpamento in tre aziende territoriali delle 
precedenti dodici unità sanitarie locali;

•

L.R.T. 11/2017 (Disposizioni in merito alla revisione degli ambiti territoriali delle 
zone-distretto. Modifiche alla l.r. 40/2005 ed alla l.r. 41/2005), con la quale, in 
particolare, vengono accorpate in unica Zona le zone grossetana, amiata grossetana e 
colline metallifere;

•

PRESO ATTO che, con riferimento alla gestione in global service della Comunità a dimensione 
familiare "Il Cerchio", il contratto ESTAR ha avuto la sua scadenza naturale e che, per garantire 
continuità del servizio, questa Amministrazione ha proceduto alla proroga dello stesso fino alla 
data del prossimo 19/09/2022;
CONSIDERATO che questa Amministrazione ha intenzione di affidare in appalto il servizio di 
global service presso la struttura residenziale comunità a dimensione familiare “Il Cerchio” - Santa 
Fiora (GR) conforme alle specifiche tecniche e alle clausole contrattuali contenute nei criteri 
ambientali minimi di cui al DM 51 del 29 gennaio 2021, in GURI n. 42 del 19 febbraio 2021, per 
l'affidamento del servizio di pulizia e sanificazione di edifici e ambienti ad uso civile, sanitario e 
per i prodotti detergenti, poi modificato con D.M. Correttivo n. 24 settembre 2021, in G.U.R.I. n. 
236 del 2 ottobre 2021 con riferimento alla parte di servizio in cui devono essere svolte le pulizie e 
di cui al DM n. 65 del 10 marzo 2020 per il servizio di ristorazione collettiva e fornitura di derrate 
alimentari pubblicato in G.U. n.90 del 4 aprile 2020 per la parte di svolgimento del servizio 



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.468-2022 del 17/06/2022

mensa;
RILEVATA, pertanto, la necessità di individuare il nuovo gestore cui affidare il servizio in 
oggetto;
RITENUTO NECESSARIO avviare idonea Procedura Aperta di gara europea, ai sensi degli artt. 
60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 del Codice dei contratti pubblici, da svolgersi mediate la 
piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana) finalizzata 
all’affidamento del servizio di global service presso la struttura residenziale comunità a 
dimensione familiare “Il Cerchio” - Santa Fiora (GR);
PRESO ATTO che il presente appalto è inserito nel Programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2021-2022 (Codice CUI – S01258070539202100010);
DATO ATTO che:

l’aggiudicazione di tale procedura avverrà con criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dall’art. 95 del Codice dei contratti pubblici;

•

il valore complessivo dell’appalto ammonta a € 1.417.459,46, così suddiviso:
- € 944.972,96 come importo complessivo soggetto a ribasso, di cui:

€ 844.972,16 oltre IVA nei termini di legge soggetti a ribasso come 
importo dei Servizi socio-assistenziali in favore di minori inseriti c/o 
Comunità il Cerchio, calcolato sulla base della capienza massima a 
giornata di n.8 utenti complessivi e n. 3 anni di servizio (1096 giornate) ed 
un costo giornaliero a minore posto a base di gara pari a € 96,37 
comprensivi di beni di consumo – pasti;

○

€ 100.000,80 oltre IVA nei termini di legge soggetti a ribasso come 
importo dei materiali di consumo , calcolato sulla base delle spese fisse per 
n. 3 anni comprendenti materiali di consumo (come da elenco A – Beni di 
consumo), utenze, manutenzioni, corrispondente ad canone mensile posto a 
base di gara pari a € 2.777,80;

○

•

€ 314.991,00 oltre IVA nei termini di legge stimati per l’eventuale rinnovo di un 
ulteriore anno;

•

€ 157.495,50 oltre IVA nei termini di legge stimati per l’eventuale proroga di massimo 
sei mesi;

•

€ 0,00 per oneri della sicurezza da interferenze oltre IVA nei termini di legge non 
soggetti a ribasso;

•

RILEVATO che:

l’affidamento dell’appalto è disciplinato dal Disciplinare e dalle “Norme tecniche di 
funzionamento del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START”, 
consultabili sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, all’indirizzo 

•



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.468-2022 del 17/06/2022

internet https://start.toscana.it/. L’appalto si svolge in modalità telematica: le offerte 
dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione 
appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana accessibile all’indirizzo internet https://start.toscana.it/; non è consentita 
l’invio dell’offerta con altre modalità;
per partecipare all’appalto, entro e non oltre le ore 12:00:00 del giorno 24 agosto 2022
, gli operatori, gli operatori economici interessati dovranno identificarsi sul Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana accessibile all’indirizzo 
https://start.toscana.it/ ed inserire la documentazione di cui all'articolo 13 del 
Disciplinare di gara;

•

CONSIDERATO che, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
02/12/2016, l’aggiudicatario dovrà rimborsare alla Stazione Appaltante, entro 60 giorni 
dall’aggiudicazione, le spese sostenute da quest’ultima per la pubblicazione dell’estratto del bando 
e dell’avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e su due quotidiani locali e due 
nazionali;
DATO ATTO che l’importo presunto delle spese di pubblicazione è pari a € 1.964,51, oltre IVA 
nei termini di legge e € 32,00 per bolli;
DATO ATTO che la pubblicazione degli avvisi di gara (bando ed esito di gara) di cui all’oggetto 
verrà fatta sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, su due quotidiani nazionali e su due locali: 

Il Corriere della Sera (a tiratura nazionale);•
Il Giornale (a tiratura nazionale);•
Il Giornale Centro Sud;•
Il Corriere Fiorentino;•

CONSIDERATO che questo Ente è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge del 13/8/2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 187 e s.m.i., al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari e che, quindi il sottoscritto Respnsabile del 
Procedimento ha provveduto a richiedere all’ANAC il codice CIG da attribuire alla presente 
procedura di gara: 9278367EA7;
RITENUTO di dovere dare corso alla procedura per l’affidamento del servizio di cui trattasi, 
approvando la seguente documentazione allegata al presente atto:

Disciplinare di gara;1. 
Capitolato;2. 
Planimetria Struttura (All. 1);3. 
Elenco personale attuale (All.2);4. 

https://start.toscana.it/


Pagina 5

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.468-2022 del 17/06/2022

Dettaglio economico;5. 
DGUE;6. 
Mod.1-Ulteriori Dichiarazioni;7. 
Patto di integrità;8. 
Dichiarazione segreti tecnici e commerciali;9. 
Schema di Contratto;10. 

VISTI:

il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;•
il Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti DPR 207 del 05/10/2010 (per le 
parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016);

•

DETERMINA
 
1. di dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2. di indire una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., svolta in 
modalità telematica, finalizzata all’affidamento  del servizio di global service presso la struttura 
residenziale comunità a dimensione familiare “Il Cerchio” - Santa Fiora (GR);
 
3. di approvare i seguenti atti di gara, parti integranti e sostanziali del presente atto:

Disciplinare di gara;1. 
Capitolato;2. 
Planimetria Struttura (All. 1);3. 
Elenco personale attuale (All.2);4. 
Dettaglio economico;5. 
DGUE;6. 
Mod.1-Ulteriori Dichiarazioni;7. 
Patto di integrità;8. 
Dichiarazione segreti tecnici e commerciali;9. 
Schema di Contratto;10. 

4. di autorizzare le pubblicazioni secondo le modalità previste dagli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 
50/2016 e precisamente mediante:
 
a. pubblicazione degli avvisi della gara (bando ed esito di gara) di cui all’oggetto sulla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due 
quotidiani nazionali e su due locali:



Pagina 6

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.468-2022 del 17/06/2022

Il Corriere della Sera (a tiratura nazionale);•
Il Giornale (a tiratura nazionale);•
Il Giornale Centro Sud;•
Il Corriere Fiorentino;•

b. pubblicazione su profilo del committente;
 
5. di dare atto che le spese per la pubblicazione obbligatoria dei bandi di gara e degli avvisi di 
aggiudicazione sopra indicate, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 02/12/2016 e dell'art. 216, comma 11, del Codice Appalti sono a carico 
dell'aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro 
il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione;
 
6. di dare atto che:

la gara si svolgerà in modalità telematica con procedura aperta avvalendosi del 
Sistema Telematico della Regione Toscana “Start”;

•

il sottoscritto, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
l’oggetto del servizio da affidare;

•

7. di pubblicare il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del COeSO-S.d.S. 
Grosseto (http://www.coesoareagr.it ).

Il Dirigente
Dott.ssa Elisabetta Mori

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


